
 
Дума Ачитского городского округа 

Седьмой созыв 

 

РЕШЕНИЕ 

 

28 февраля 2024 года № 3/10 

пгт. Ачит 

О состоянии преступности и общественного порядка на территории 

Ачитского городского округа и результатах оперативно-служебной 

деятельности Отделения полиции № 4 МО МВД России «Красноуфимский»  

за 2023 год 

 

Заслушав информацию начальника Отделения полиции № 4 МО МВД 

России «Красноуфимский» И.Г. Лебедева, подполковника полиции о состоянии 

преступности и общественного порядка на территории Ачитского городского 

округа и результатах оперативно – служебной деятельности Отделения полиции  

№ 4 МО МВД России «Красноуфимский» за 2023 год, в соответствии со статьёй 

22 Устава Ачитского городского округа, Дума Ачитского городского округа  

РЕШИЛА: 

1. Информацию о состоянии преступности и общественного порядка на 

территории Ачитского городского округа и результатах оперативно – служебной 

деятельности Отделения полиции № 4 МО МВД России «Красноуфимский» за 

2023 год принять к сведению (прилагается). 

2. Разместить настоящее Решение на официальном сайте Думы Ачитского 

городского округа по адресу: http://дума-ачит.рф в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Председатель Думы городского округа                                              А.В. Торопов 

 

 

 

 

 

 

 

http://дума-ачит.рф/


2 

Приложение                                           

к Решению Думы                                                                                                                               

Ачитского городского округа                                                                                                                                    

от 28 февраля 2024 г. № 3/10 

 
Информация 

о состоянии преступности и общественного порядка на территории Ачитского городского 

округа и результатах оперативно – служебной деятельности Отделения полиции  

№ 4 МО МВД России «Красноуфимский» за 2023 год 

 

За 12 месяцев 2023 года оперативная обстановка характеризовалась ростом на 

24.7% (с 146 до 182) количества зарегистрированных преступлений, при снижении на 

2,3 % поступивших в отделение полиции заявлений и сообщений – 3760. Личным 

составом отделения раскрыто 147 преступления (+7,3%; АППГ- 137). Общая 

раскрываемость преступлений составила 84,5% (АППГ- 88,4%). Рост произошел 

зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений на 58,8% (с 17 до 27). 

На территории Ачитского городского округа не зарегистрировано разбойных 

нападений и грабежей. А также тяжких преступлений, совершенных на бытовой почве 

(АППГ – 2). 

На 100% возросло количество зарегистрированных убийств (с 1 до 2). Снижение 

на 25,0 % причинение тяжкого вреда здоровью (с 4 до 3), в том числе повлекшее смерть 

потерпевшего – 1, рост 100% (АППГ - 0).   

Возросло количество мошенничеств на 133,3 % (с 6 до 14), краж чужого 

имущества на уровне прошлого года, их количество - 31.  

В отчетном периоде на 26,1% (с 26 до 18) снизилось количество 

зарегистрированных преступлений, совершенных в общественных местах, число 

преступлений, совершенных на улицах, осталось на уровне прошлого года - 15.  

Наибольшее количество уличных преступлений совершены в населенных 

пунктах: пгт. Ачит – 9 преступлений, п. Заря – 2, п. Уфимский – 2, по 1 преступлению в 

д. В. Потам, п. Афанасьевский, с. Бакряж, и 1 на а/д Пермь-Екатеринбург АЗС. 

Ежемесячно проводится детальный анализ совершения преступлений в общественных 

местах, с учетом которого проводится расстановка нарядов ППСП, УУП, проводятся 

ОПМ «Улица». В целях профилактики преступлений в общественных местах всеми 

службами на территории обслуживания выявлено- 472 административных 

правонарушения, посягающих на общественный порядок.  

По итогам 2023 года на 14,7% возросло количество преступлений, лицами, ранее 

совершавшими преступления (с 95 до 109), вместе с тем рецидивная преступность 

снизилась на 28,6% (с 35 до 25).  

Рост преступлений, совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения на 

10,8 % (с 83 до 93). 

Причинами роста преступлений лицами, ранее совершавшими и совершенными в 

алкогольном опьянении, послужили следующие обстоятельства: низкая ресоциализация 

в социуме лиц, освободившихся из мест лишения свободы, приводящая к их 

незанятости и злоупотреблению алкоголем, и личное пренебрежение законом и 

нежелание отдельной категории лиц встать на путь исправления. Рост также 

обусловлен, инициативным выявлением преступлений, с целью профилактики тяжких и 

особо тяжких преступлений, в основном преступлений превентивной направленности на 

25,0% (с 60 до 75).  



3 

По итогам 2023 года на территории Ачитского городского округа 4 

несовершеннолетними (АППГ-4) совершено 5 преступлений (АППГ-4). К уголовной 

ответственности привлечено 3 несовершеннолетних (АППГ-5). В группах 

несовершеннолетними преступления не совершались.  

Профилактическая работа по предупреждению безнадзорности, беспризорности и 

совершения правонарушений несовершеннолетними в ОеП № 4 МО МВД России 

«Красноуфимский» строится во взаимодействии с субъектами профилактики. 

По итогам отчетного периода на учете в ПДН: состоит 16 несовершеннолетних 

(АППГ- 24). К административной ответственности привлечено 28 несовершеннолетних 

(без учета ОГИБДД) (АППГ – 15). За данный период подростков, входящих в состав 

групп экстремистской направленности не выявлено.  

В отношении несовершеннолетних совершено 22 преступление (АППГ-11). 

Произошел рост преступлений против жизни и здоровья с 4 до 7, преступлений 

сексуального характера с 0 до 3, против семьи и несовершеннолетних с 5 до 11. 

Снижение произошло по вовлечению н/л в совершение антиобщественных действий с 2 

до 1. 

В 2023 году на профилактический учет поставлено 46 (АППГ-51) родителей, 

отрицательно влияющих на своих несовершеннолетних детей. К административной 

ответственности привлечено 178 родителей (АППГ-177) за неисполнение обязанностей 

по воспитанию, содержанию и обучению несовершеннолетних детей.  

Также привлечено 7 родителей (из них 2 опекуна) по ст. 20.22 КоАП РФ за 

появление в общественном месте в состоянии алкогольного (4) и токсического (3) 

опьянения несовершеннолетних, не достигших возраста привлечения к 

административной ответственности. 

К административной ответственности привлечено 14 взрослых лиц, которые 

вовлекли несовершеннолетних в распитие спиртных напитков (АППГ-25)  

Сотрудниками полиции в образовательных организациях и иных государственных 

учреждениях для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, прочитано 

98 лекций и бесед различной тематики.  Проведено 86 рейдов, 38 из них в ночное время.  

Серьёзную угрозу для общества, по-прежнему представляет незаконный оборот 

наркотиков. 

Всего в 2023 году задокументировано 8 преступлений в указанной сфере (+300%; 

АППГ - 3), в том числе сбыт - 6 (+500% АППГ - 1). Раскрыты и направлены в суд 3 

преступления. Раскрываемость преступлений данной категории составила 42,9%.  

Преступления по линии НОН зарегистрированы в с. Афанасьевское (1), п. 

Уфимский (1) и на а/д Пермь-Екатеринбург (6). Из незаконного оборота изъято 2665,214 

грамма наркотических средств, их них 489,95 гр. – метамфетамина, 868,23 гр. – героина, 

1305,58 гр. –маковой соломы.  

Проводятся мероприятия профилактического характера, в том числе в 

образовательных организациях, направленных на предупреждение сбыта среди 

несовершеннолетних и молодёжи наркотических веществ. 

С целью стабилизации наркоситуации на территории оперативного 

обслуживания, повышения эффективности по выявлению, предупреждению, 

пресечению и раскрытию административных правонарушений и преступлений, 

связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров в 2023 году проводились следующие оперативно-профилактические 

операции: «Потребитель», «Притон», «Мак», оперативно-профилактические акции – 

«Сообщи, где торгуют смертью», «Семья без наркотиков». 



4 

Повышенное внимание уделялось выявлению, раскрытию и расследованию 

преступлений, совершаемых с использованием информационно-телекоммуникационных 

технологий. 

В последние годы данная проблема приобрела глобальный характер в связи с 

цифровизацией всех сфер жизнедеятельности человека. 

За 2023 год на территории Ачитского ГО зарегистрировано 6 фактов краж 

денежных средств со счетов граждан (АППГ-7), 8 мошенничеств с использованием 

информационно-телекоммуникационных технологий, (АППГ-3). Сумма ущерба по 

данным видам преступления составила более 2 500 000 рублей. 

С целью предотвращения преступлений, совершаемых мошенническим путем, в 

том числе с использованием информационно-телекоммуникационных технологий 

сотрудниками полиции проводятся рабочие встречи с сотрудниками службы 

безопасности «Сбербанка России», трудовыми коллективами; в общественных местах, 

расположенных на территории обслуживания, размещена «информация как не стать 

жертвой мошенников»; сотрудниками проводятся профилактические беседы с 

населением, особое внимание уделено лицам пожилого возраста. Информация о фактах 

совершенных мошенничествах, а также о предотвращении данных преступлений 

систематически размещается на информационных интернет-ресурсах Ачитского ГО, 

образовательных организациях, газете, в различных группах социальных сетей 

«ВКонтакте», чатах интернет-мессенджеров территориальных управлений Ачитского 

ГО. 

На территории района сотрудниками полиции задокументировано 7 преступлений 

экономической направленности (АППГ-6), из которых тяжких и особо тяжких составов 

- 5 (+25,0%, АППГ-4).  

В отчетном периоде выявлено 6 преступления коррупционной направленности 

(+500,0%, АППГ-1). 

Важнейшим направлением деятельности органов внутренних дел является 

профилактика правонарушений. 

Основная роль в профилактике совершения преступлений и осуществлении 

профилактической работы с лицами, состоящими на профилактическом учете в ОеП №4 

отведена участковым уполномоченным полиции.  

На всех профилактических учетах в ОеП №4 МО МВД России 

«Красноуфимский» состоит 218 лиц, в т.ч. под административным надзором 25 лиц, 

формально попадающих под административный надзор 31 лицо, 49 лиц,  осужденных к 

мерам наказания, не связанным с лишением свободы, 23 допускающих правонарушения 

в сфере семейно-бытовых отношений. Также на профилактическом учете в 

подразделении по делам несовершеннолетних состоит 16 подростков. 

Участковыми уполномоченными полиции за истекший период времени проведено 

1808 проверок подучётных лиц.  

За 12 месяцев 2023 года поднадзорными лицами тяжкие преступления на бытовой 

почве не совершались.  

В ходе проведения профилактической работы сотрудниками отделения полиции 

на территории обслуживания, без учета ГИБДД, выявлено 1277 административных 

правонарушений (-18,5%; АППГ- 1567), в том числе: нарушение антиалкогольного 

законодательства - 442 административных правонарушения (АППГ-463, -4,5%),  мелкое 

хулиганство - 30 (АППГ-64, -53,1%) нарушений, не уплата административного штрафа 

по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ составлено 75 протоколов об административных 



5 

правонарушениях (АППГ-108, -30,5%), побои по ст.6.1.1 –71 (АППГ-116, -38,7%), 

мелкое хищение по ст. 7.27– 39 (АППГ- 34, +2,9%), и т.д. 

Должностными лицами отделения полиции рассмотрено 594 дела об 

административных правонарушениях (АППГ-670, -11,3%). Вынесено постановлений о 

наложении административных штрафов в отношении 479 правонарушителей (АППГ-

592, -19,0%), на общую сумму 323 000 руб. (АППГ-376000руб., -14,0%), взыскано 247 

000 руб.(АППГ-291000руб., -15,1%), взыскание административных штрафов  

составляет 76,4% ( АППГ-77,3%, -1,1%). Судом вынесено 167 постановлений о 

наказании в виде административного ареста (АППГ-284, -41,1 %).  

В ходе проверок соблюдения законодательства в сфере миграции проведено 134 

проверки иностранных граждан. В 2023 году выявлено 19 нарушений миграционного 

законодательств (АППГ-18), из них: 6 – ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ, 10 - ч. 4 ст. 18.9 КоАП 

РФ, 3 - ч. 3 ст. 18.9 КоАП РФ. Иностранными гражданами совершено 4 преступления 

(АППГ-2), это 3 мелких взяточничества и 1 нарушение ПДД, повлекшее по 

неосторожности смерть человека.  

В 2023 году сотрудники отделения полиции обеспечили охрану общественного 

порядка и общественную безопасность граждан при проведении всех крупных массовых 

мероприятиях различного уровня, нарушений общественного порядка не допущено.  

На территории Ачитского района совершено 14 ДТП (АППГ -24), в который 

погибло 6 (АППГ - 8), из них детей нет (АППГ-0), ранено 20 (АППГ-26), из них детей – 

0 (АППГ-2).  

Подводя общий итог работы за прошлый год, отмечу, что, несмотря на 

имеющиеся проблемы и нерешённые вопросы, поставленные перед нами задачи 

выполнены. Причины и недостатки в оперативно - служебной деятельности разобраны 

на оперативном совещании, каждому сотруднику дана оценка его деятельности и 

поставлены задачи на дальнейшую стабилизацию оперативной обстановки. 

Оперативная обстановка в зоне ответственности оставалась стабильной. 

Для укрепления правопорядка и повышения эффективности борьбы с 

преступностью, в 2024 году необходимо: 

- продолжать профилактическую работу с населением по разъяснению способов 

мошенничества и мерам безопасности в том числе при обращении с банковскими 

картами, внедрение технических средств (систем видеонаблюдения) на улицах, других 

общественных местах для обеспечения охраны правопорядка, и выделение средств на 

наглядную агитацию правоохранительной направленности.  

- усилить контроль за поведением лиц, ранее судимых в целях недопущения 

повторных преступлений, не снижать интенсивности работы по выявлению 

административных правонарушений в отношении данной категории лиц.   

- организовать эффективную профилактическую работу с несовершеннолетними 

совместно с субъектами системы профилактики для снижения подростковой 

преступности. 


